gewenste reductie te bewerkstelligen. Hier is met drie scenario’s rekening gehouden:

1) Het aandeel van de populatie dat broedt wordt niet bepaald door het aantal beschikbare
nestplaatsen in de stad Groningen. M.a.w. voor elk paar dat in een til broedt wordt de
vrijgekomen nestplaats in de stad niet opgevuld door een nieuw paar dat voorheen niet
broedde.

2) Het aandeel van de populatie dat broedt wordt voor 50% bepaald door het aantal
beschikbare nestplaatsen in de stad Groningen. M.a.w. voor elke twee paren die in een til
broeden wordt één van de twee vrijgekomen nestplaatsen in de stad opgevuld door een
nieuw paar dat voorheen niet broedde.

3) Het aandeel van de populatie dat broedt wordt volledig bepaald door het aantal
beschikbare nestplaatsen in de stad Groningen. M.a.w. voor elk paar dat in een til broedt
wordt de vrijgekomen nestpaats in de stad opgevuld door een nieuw paar dat voorheen
niet broedde, net zolang totdat er geen nieuwe paren meer beschikbaar zijn.

Tabel 5.5. Berekening van het aantal jaren dat nodig is om de gewenste reductie van 6600 naar 2200
stadsduiven te bereiken, uitgaande van verschillende scenario’s

Reductie
reproductie Nesten in tillen* λ jaren

 1 2 3
10% 124 130 2186 1.0774 --
20% 248 275 2310 1.0205 --
30% 371 437 2433 0.9623 29
40% 495 619 2557 0.9022 11
50% 619 826 2681 0.8395 6
60% 743 1061 2805 0.7729 4

Zowel de scenario’s 1 en 3 zijn onwaarschijnlijk. Bij scenario 1 bijvoorbeeld zou bij een te
bewerkstelligen reductie van de reproductie met 60% géén van de 743 in de stad vrijgekomen
nestplaatsen worden opgevuld door een paar dat voorheen niet broedde. Aan de andere kant
zouden in hetzelfde geval bij scenario 3 alle vrijgekomen nestplaatsen worden opgevuld net
zolang tot alle aanwezige duiven broeden, en er pas sprake zou zijn van een daadwerkelijke
reductie van de reproductie wanneer meer dan 2032 paren (3300 – 1238) in tillen broeden. Het is
het meest waarschijnlijk dat veel duiven niet broeden om andere redenen dan een tekort aan